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資料 公共施設類型別の実態 

１．社会施設 

（１）概要 

コミュニティ・文化施設は、３施設が立地しています。スポーツ施設は、２施設が立地していま

す。集会所は、28 施設が立地しています。今回、生活センター６施設を集会所として対象施設に

追加しました。 

 

施設概要 

分類名称 施設名 所在地 
延床面積

（㎡） 

建築

年度 
備考 

コミュニティ・ 

文化施設 

にぎわい交流施設（中央公民館） 字町 196 2,282.00 1980 大ホール、会議室 

金ケ瀬公民館 金ケ瀬字原 88 1,131.00 1985 大集会室、図書室他 

駅前コミュニティセンター 大谷字町向 126-4 8,000.72 1999 貸室、図書館他 

スポーツ施設 
東部屋内運動場 字山下 44 505.90 2010 体育館 

総合体育館 字小島 1-7 5,393.00 1993 体育館 

集会所 

小山田生活センター 小山田字新竹ﾉ内 7-2 134.21 1973   

小島生活センター 字千塚前 82 121.28 1974   

新田町生活センター 字西桜町 4 144.18 1976   

上大谷生活センター 大谷字上原 17-3 138.84 1975   

堤生活センター 堤字道添 1-2 147.40 1979   

新寺生活センター 新寺字本屋敷 86-4 147.00 1980   

東部集会所 字錦町 4-1 158.64 1970 地域集会所 

上谷集会所 大谷字上谷前 100-2 211.99 1973 地域集会所 

原前集会所 大谷字原前 73-1 116.10 1975 地域集会所 

稗田前集会所 大谷字稗田前 57 188.80 2017 地域集会所 

西桜集会所 字西桜町 13-7 136.89 1977 地域集会所 

金ケ瀬新町集会所 金ケ瀬字土手下 149-1 147.40 1978 地域集会所 

上町集会所 字中川原 3 157.34 1978 地域集会所 

台部集会所 金ケ瀬字台部 28-34 103.09 1979 地域集会所 

見城前集会所 大谷字見城前 57-112 132.49 1979 地域集会所 

保料集会所 大谷字保料前 54-48 125.04 1981 地域集会所 

尾形丁集会所 大谷字盛 18-2 140.78 1982 地域集会所 

むつみ集会所 大谷字末広 4-1 154.58 1983 地域集会所 

上川原集会所 字東原町 3-1 187.70 1984 地域集会所 

丑越集会所 字緑町 18-9 154.58 1984 地域集会所 

本町集会所 字西町 135 137.46 1983 地域集会所 

幸中島町集会所 字幸町 6-3 157.89 1984 地域集会所 

二本松集会所 大谷字原前 98-27 145.47 1985 地域集会所 

東桜集会所 字東桜町 10-26 154.57 1986 地域集会所 

中町集会所 字新南 22-4 157.89 1987 地域集会所 

南桜集会所 字南桜町 11-5 163.96 1990 地域集会所 

上谷東集会所 大谷字上谷前 41-20 129.18 1991 地域集会所 

新開集会所 金ケ瀬字新開 52-3 74.52 1993 地域集会所 

福田集会所 福田字中添 160-2 89.43 1994 地域集会所 

金ケ瀬中央集会所 金ケ瀬字町 39-5 173.07 1996 地域集会所 

住吉町研修交流センター 字住吉町 8-20 155.00 2001 地域集会所 

金ケ瀬東集会所 字東新町 11-4 163.45 2009 地域集会所 

西原集会所 大谷字西原前 167-15 186.73 2015 地域集会所 

橋本交流センター 字西 468-1 170.85 2014 地域集会所 
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福田集会所 

橋本交流センター 

総合体育館 

東桜集会所 

西桜集会所 

南桜集会所 

保料集会所 

西原集会所 

むつみ集会所 

本町集会所 

にぎわい交流施設（中央公民館） 

中町集会所 

駅前コミュニティセンター 

上町集会所 幸中島町集会所 

尾形丁集会所 

東部集会所 

東部屋内運動場 

稗田前集会所 

住吉町研修交流センター 

原前集会所 

二本松集会所 

見城前集会所 

上谷東集会所 

上谷集会所 

丑越集会所 

上川原集会所 

金ケ瀬東集会所 
金ケ瀬中央集会所 

台部集会所 

金ケ瀬新町集会所 

金ケ瀬公民館 

新開集会所 

小山田生活センター 
小島生活センター 

新田町生活センター 

上大谷生活センター 

堤生活センター 

新寺生活センター 
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（２）建物状況 

にぎわい交流施設（中央公民館）は、平成 30 年度（2018 年度）に複合化改修、稗田前集会所

は、平成 29 年度（2017 年度）に建替えを実施しています。その他の建物でも必要に応じて修繕

改修を実施しています。 

耐震診断・耐震改修はすべての建物で完了しています。 

 

建物状況 

分類名称 施設名 建物名 構造 
延床面積

（㎡） 

建築 

年度 

経過 

年数 
階数 

コミュニティ・ 

文化施設 

にぎわい交流施設（中央公民館）  RC 2,282.00  1980 41 2FB1 

金ケ瀬公民館 

公民館 RC 1,064.00  1985 36 2F 

陶芸室 木造 33.00  1989 32 1F 

図書室 木造 34.00  1993 28 1F 

駅前コミュニティセンター  S 8,000.72  1999 22 4FB1 

スポーツ施設 
東部屋内運動場  RC 505.90  2010 11 2F 

総合体育館  RC 5,393.00  1993 28 2F 

集会所 

小山田生活センター  木造 134.21  1973 48 1F 

小島生活センター  木造 121.28  1974 47 1F 

新田町生活センター  木造 144.18  1976 45 1F 

上大谷生活センター  木造 138.84  1975 46 1F 

堤生活センター  木造 147.40  1979 42 1F 

新寺生活センター  木造 147.00  1980 41 1F 

東部集会所  木造 158.64  1970 51 1F 

上谷集会所  木造 211.99  1973 48 1F 

原前集会所  木造 116.10  1975 46 1F 

稗田前集会所  木造 188.80  2017 4 1F 

西桜集会所  木造 136.89  1977 44 1F 

金ケ瀬新町集会所  木造 147.40  1978 43 1F 

上町集会所  木造 157.34  1978 43 1F 

台部集会所  木造 103.09  1979 42 1F 

見城前集会所  S 132.49  1979 42 1F 

保料集会所  木造 125.04  1981 40 1F 

尾形丁集会所  木造 140.78  1982 39 1F 

むつみ集会所  木造 154.58  1983 38 1F 

上川原集会所  木造 187.70  1984 37 1F 

丑越集会所  木造 154.58  1984 37 1F 

本町集会所  木造 137.46  1983 38 1F 

幸中島町集会所  木造 157.89  1984 37 1F 

二本松集会所  木造 145.47  1985 36 1F 

東桜集会所  木造 154.57  1986 35 1F 

中町集会所  木造 157.89  1987 34 1F 

南桜集会所  木造 163.96  1990 31 1F 

上谷東集会所  木造 129.18  1991 30 1F 

新開集会所  木造 74.52  1993 28 1F 

福田集会所  木造 89.43  1994 27 1F 

金ケ瀬中央集会所  木造 173.07  1996 25 1F 

住吉町研修交流センター  木造 155.00  2001 20 1F 

金ケ瀬東集会所  木造 163.45  2009 12 1F 

西原集会所  木造 186.73  2015 6 1F 

橋本交流センター  木造 170.85  2014 7 1F 

※構造記号：RC：鉄筋コンクリート、S：鉄骨造 

※令和３年度（2021 年度）末時点 
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（３）運営状況 

駅前コミュニティセンター（立体駐車場・その他）及び総合体育館は、指定管理で運営していま

す。その他の施設は、直営で運営しています。 

運営人員はコミュニティ・文化施設及びスポーツ施設の直営施設は、人員配置をしています。集

会所は、人員配置をしていません。 

 

運営人員 

分類名称 施設名 運営方法 
運営人員（人） 

正職員 臨時職員 合計 

コミュニティ・ 

文化施設 

にぎわい交流施設（中央公民館） 直営 4 - 4 

金ケ瀬公民館 直営 3 - 3 

駅前コミュニティセンター（図書館） 直営 1 2 3 

駅前コミュニティセンター（立体駐車場） 指定管理 - - - 

駅前コミュニティセンター（その他） 指定管理 - - - 

スポーツ施設 
東部屋内運動場 直営 - 5 5 

総合体育館 指定管理 - - - 

集会所 - 直営 - - - 

※集会所はすべて同じ内容です 

※指定管理先の人数は含んでいません 

 

運営日時 

分類名称 施設名 
運営日時 

定休日 開始時間 終了時間 

コミュニティ・ 

文化施設 

にぎわい交流施設（中央公民館） 月・年末年始 9：00 22：00 

金ケ瀬公民館 月・年末年始 9：00 22：00 

駅前コミュニティセンター（図書館） 
月・第１木・ 

年末年始 
10：00 

19：00 

18：00（土日祭日） 

駅前コミュニティセンター（立体駐車場） - 6：00 23：00 

駅前コミュニティセンター（その他） 年末年始 10：00 22：00 

スポーツ施設 
東部屋内運動場 月・年末年始 9：00 21：00 

総合体育館 月・年末年始 9：00 21：00 
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（４）利用状況 

①利用者数等 

平成 27 年度（2015 年度）から令和 3 年度（2021 年度）で最も利用者数が多かった施設は、総

合体育館が平成 28 年度（2016 年度）年間 101,355 人です。 

駅前コミュニティセンターの図書館及び立体駐車場は別統計にて利用状況を記載しているため

含まれておりません。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

792 

564 

672 

588 

840 

480 

588 

840 

480 

792 

1,284 

528 

792 

1,128 

720 

792 

756 

360 

792 

588 

小山田生活センター

小島生活センター

新田町生活センター

（人数）施設利用者数(生活センター)

2015

2016

2017

2018

2019

2020

2021

384 

1,068 

336 

456 

456 

408 

456 

456 

408 

516 

516 

372 

432 

432 

360 

144 

144 

84 

120 

312 

84 

上大谷生活センター

堤生活センター

新寺生活センター

31,202 

11,412 

22,135 

9,916 

30,435 

11,084 

24,001 

10,700 

15,632 

10,581 

29,951 

11,066 

10,833 

8,696 

31,528 

9,783 

21,580 

8,193 

21,784 

8,994 

8,353 

5,643 

8,848 

8,308 

10,078 

10,743 

9,601 

7,208 

にぎわい交流施設

(中央公民館)

金ケ瀬公民館

駅前コミュニティ

センター

東部屋内運動場

（人数）施設利用者数(コミュニティ・文化施設)

2015

2016

2017

2018

2019

2020

2021

78,430 
101,355 

81,140 
84,082 

74,395 
46,432 

54,417 

総合体育館
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2,016 

1,720 

1,612 

1,370 

1,092 

1,223 

538 

2,399 

1,171 

1,049 

2,278 

3,729 

3,478 

2,086 

3,375 

1,597 

1,205 

866 

1,162 

418 

2,332 

1,291 

977 

2,559 

4,071 

4,262 

1,948 

1,851 

1,426 

1,139 

797 

3,624 

527 

2,257 

1,290 

713 

2,347 

3,611 

3,189 

1,900 

1,924 

1,489 

1,549 

1,342 

677 

3,684 

410 

2,324 

1,355 

771 

1,870 

3,295 

3,201 

1,555 

1,614 

1,377 

1,315 

1,351 

787 

1,888 

333 

2,534 

1,250 

680 

1,579 

3,177 

2,951 

856 

580 

451 

536 

472 

215 

611 

68 

1,113 

371 

194 

439 

1,339 

1,313 

704 

721 

420 

355 

304 

191 

460 

44 

923 

223 

59 

569 

1,000 

688 

東部集会所

上谷集会所

原前集会所

稗田前集会所

西桜集会所

金ケ瀬新町集会所

上町集会所

台部集会所

見城前集会所

保料集会所

尾形丁集会所

むつみ集会所

上川原集会所

丑越集会所

施設利用者数(集会所)

2,199 

3,253 

2,597 

1,065 

1,025 

1,175 

239 

443 

400 

1,301 

2,034 

3,095 

1,619 

762 

1,918 

3,185 

1,815 

875 

1,083 

1,186 

263 

393 

448 

1,212 

2,017 

3,001 

1,610 

1,465 

1,772 

2,699 

2,130 

935 

1,828 

1,137 

311 

360 

396 

1,290 

2,198 

2,948 

1,260 

874 

1,618 

2,654 

2,255 

1,166 

2,284 

1,135 

380 

385 

553 

1,086 

1,830 

2,743 

1,205 

949 

1,420 

2,175 

1,981 

1,405 

1,920 

1,078 

236 

178 

519 

1,045 

1,758 

2,100 

1,023 

1,007 

415 

544 

219 

381 

1,117 

424 

125 

59 

114 

140 

429 

811 

291 

441 

465 

374 

197 

276 

799 

167 

113 

44 

129 

68 

330 

836 

237 

651 

本町集会所

幸中島町集会所

二本松集会所

東桜集会所

中町集会所

南桜集会所

上谷東集会所

新開集会所

福田集会所

金ケ瀬中央集会所

住吉町研修交流

センター

金ケ瀬東集会所

西原集会所

橋本交流センター

（人数）

2015

2016

2017

2018

2019

2020

2021
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557 
550 

532 
510 

479 
378 
383 

駅前立体駐車場

（駅前コミュニティセンター内）

（台数）日利用台数

2015

2016

2017

2018

2019

2020

2021

 

②駐車場利用台数 

駅前立体駐車場（駅前コミュニティセンター内）の利用台数は、平成 27 年度（2015 年度）が

最も多く、1 日平均 557 台です。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

③図書館利用状況 

図書館の貸出点数は、駅前コミュニティセンターの平成 27 年度（2015 年度）が最も多く、年

間 85,029 件です。日貸出点数では駅前コミュニティセンターの令和元年度（2019 年度）が最も

多く、１日 325 件です。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

2 
2 
2 

1 
5 

2 
2 

金ケ瀬公民館

(日)

（点数）

金ケ瀬公民館 年間/日貸出点数

2015

2016

2017

2018

2019

2020

2021

454 
420 

400 
251 

980 
354 

312 

金ケ瀬公民館

(年間)

296 
278 

269 
266 

325 
281 

315 

駅前コミュニティセンター

(日)

（点数）
駅前コミュニティセンター 年間/日貸出点数

2015

2016

2017

2018

2019

2020

2021

85,029 
79,202 

72,289 
75,177 

82,558 
66,269 
65,937 

駅前コミュニティセンター

(年間)
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（５）更新試算結果 

長寿命化等の対策を実施した場合、社会施設の主な施設の更新時期は、令和 21 年度（2039 年

度）から令和 22 年度（2040 年度）にかけて駅前コミュニティセンターで大規模改修、令和 22 年

度（2040 年度）ににぎわい交流施設（中央公民館）で中規模修繕、令和 15 年度（2033 年度）か

ら令和 16 年度（2034 年度）にかけて総合体育館で大規模改修、令和 35 年度（2053 年度）に総

合体育館で中規模修繕を実施する試算となります。 
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更新試算結果（社会施設）
（億円）

総合体育館

駅前コミュニティセンター

総合体育館

にぎわい交流施設（中央公民館）

中規模修繕① 

大規模改修(積み残し) 

建替え 

中規模修繕①(積み残し) 

中規模修繕② 

建替え(積み残し) 

大規模改修 

中規模修繕②(積み残し) 

解体 
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２．医療保健福祉・子育て支援施設 

（１）概要 

医療施設は、１施設が立地しています。保健福祉施設は、３施設が立地しています。子育て支援

施設は、４施設が立地しています。 

 

施設概要 

分類名称 施設名 所在地 
延床面積

（㎡） 

建築

年度 
備考 

医療施設 仙南夜間初期急患センター 字西 38-1 284.86 2014  

保健福祉施設 

福祉センター 字南 69 675.21 2001 福祉センター他 

保健センター 字新南 7-1 697.80 1983  

福祉作業所さくら 大谷字上谷前 100-84 201.18 1994 作業所、倉庫他 

子育て支援 

施設 

大河原町立桜保育所 字南桜町 15 1,343.88 2020  

大河原町立上谷児童館 大谷字上谷前 41-10 418.00 1977  

大河原児童センター 字町 100-1 349.46 1996  

世代交流いきいきプラザ 大谷字末広 50-1 1,310.77 2013  

 

位置図 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

仙南夜間初期急患センター 

福祉センター 

保健センター 

大河原町立上谷児童館 

福祉作業所さくら 

世代交流いきいきプラザ 

大河原児童センター 

大河原町立桜保育所 
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（２）建物状況 

大河原町立桜保育所は、令和２年度（2020 年度）に移転新築し、前施設は解体を実施していま

す。福祉センター、保健センター等でも修繕工事を実施しています。 

耐震診断・耐震改修はすべての建物で完了しています。 

 

建物状況 

分類名称 施設名 建物名 構造 
延床面積

（㎡） 

建築 

年度 

経過 

年数 
階数 

医療施設 仙南夜間初期急患センター  木造 284.86  2014 7 1F 

保健福祉施設 

福祉センター  RC 675.21  2001 20 2F 

保健センター  RC 697.80  1983 38 2F 

福祉作業所さくら 

作業所 木造 171.80  1994 27 1F 

物置 木造 9.93  2008 13 1F 

物置 木造 9.93  2008 13 1F 

作業所 木造 9.52  2003 18 1F 

子育て支援施設 

大河原町立桜保育所  木造 1,343.88  2020 1 2F 

大河原町立上谷児童館  S 418.00  1977 44 1F 

大河原児童センター  木造 349.46  1996 25 1F 

世代交流いきいきプラザ  S 1,310.77  2013 8 1F 

※構造記号：RC：鉄筋コンクリート、S：鉄骨造 

※令和３年度（2021 年度）末時点 

 

（３）運営状況 

福祉作業所さくらは、指定管理で運営しています。その他の施設は直営で運営しています。 

運営人員は保健センター以外で人員配置をしています。 

 

運営人員 

分類名称 施設名 運営方法 
運営人員（人） 

正職員 臨時職員 合計 

医療施設 仙南夜間初期急患センター 直営 - 7 7 

保健福祉施設 

福祉センター 直営 9 4 13 

保健センター 直営 - - - 

福祉作業所さくら 指定管理 - - - 

子育て支援施設 

大河原町立桜保育所 直営 14 19 33 

大河原町立上谷児童館 直営 2 6 8 

大河原児童センター 直営 3 9 12 

世代交流いきいきプラザ 直営 5 13 18 

※指定管理先の人数は含んでいません。 

 

運営日時 

分類名称 施設名 
運営日時 

定休日 開始時間 終了時間 

医療施設 仙南夜間初期急患センター 土日祝・年末年始 18：45 22：00 

保健福祉施設 

福祉センター 土日祝・年末年始 8：15 17：15 

保健センター - - - 

福祉作業所さくら 土日祝・年末年始 8：30 16：00 

子育て支援施設 

大河原町立桜保育所 日祝・年末年始 7：15 18：45 

大河原町立上谷児童館 土日祝・年末年始 9：30 18：15 

大河原児童センター 日祝・年末年始 9：30 18：15 

世代交流いきいきプラザ 土日祝・年末年始 9：00 21：00 
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（４）利用状況 

平成 27 年度（2015 年度）から令和 3 年度（2021 年度）で最も利用者数が多かった施設は、世

代交流いきいきプラザの平成 30 年度（2018 年度）年間 64,287 人です。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

903 

4,174 

6,151 

3,066 

903 

6,108 

3,027 

1,118 

2,592 

6,230 

3,020 

1,433 

3,393 

6,133 

3,032 

1,218 

3,190 

5,880 

2,671 

492 

2,878 

919 

2,172 

424 

3,843 

5,760 

2,597 

仙南夜間初期急患センター

福祉センター

保健センター

福祉作業所さくら

（人数）施設利用者数

2015

2016

2017

2018

2019

2020

2021

33,060 

17,742 

24,130 

24,233 

31,351 

19,097 

28,757 

25,141 

33,109 

19,706 

12,565 

32,816 

15,725 

13,108 

33,350 

16,764 

17,566 

32,544 

17,491 

17,491 

21,755 

36,830 

13,824 

17,044 

23,379 

大河原町立桜保育所

大河原町立上谷児童館

大河原児童センター

57,835 
64,287 

54,403 
世代交流いきいきﾌﾟﾗｻﾞ



資料 公共施設類型別の実態 

13 

 

（５）更新試算結果 

長寿命化等の対策を実施した場合、医療保健福祉・子育て支援施設の主な施設の更新時期は、 

令和 15 年度（2033 年度）に世代交流いきいきプラザで中規模修繕、令和 27 年度（2045 年度）

に大河原町立桜保育所で中規模修繕、令和 35 年度（2053 年度）から令和 36 年度（2054 年度）

にかけて世代交流いきいきプラザで大規模改修を実施する試算となります。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

0

0.5

1.0

1.5

2.0

2
0
2
2

2
0
2
3

2
0
2
4

2
0
2
5

2
0
2
6

2
0
2
7

2
0
2
8

2
0
2
9

2
0
3
0

2
0
3
1

2
0
3
2

2
0
3
3

2
0
3
4

2
0
3
5

2
0
3
6

2
0
3
7

2
0
3
8

2
0
3
9

2
0
4
0

2
0
4
1

2
0
4
2

2
0
4
3

2
0
4
4

2
0
4
5

2
0
4
6

2
0
4
7

2
0
4
8

2
0
4
9

2
0
5
0

2
0
5
1

2
0
5
2

2
0
5
3

2
0
5
4

2
0
5
5

更新試算結果
（医療保健福祉・子育て支援施設）（億円）

世代交流いきいきプラザ

保健センター

大河原町立桜保育所

世代交流いきいきプラザ
福祉センター

中規模修繕① 

大規模改修(積み残し) 

建替え 

中規模修繕①(積み残し) 

中規模修繕② 

建替え(積み残し) 

大規模改修 

中規模修繕②(積み残し) 

解体 
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３．学校教育施設 

（１）概要 

小学校は、3 校が立地しています。中学校は、2 校が立地しています。 

 

施設概要 

分類名称 施設名 所在地 
延床面積

（㎡） 

建築

年度 
備考 

小学校 

大河原小学校 字町 100 8,502.86 1972 校舎、屋内運動場他 

金ケ瀬小学校 金ケ瀬字居掛 21 5,031.23 1976 校舎、屋内運動場他 

大河原南小学校 大谷字鷺沼入 27-1 6,375.38 1980 校舎、屋内運動場他 

中学校 
大河原中学校 字東 1 11,323.01 1983 校舎、屋内運動場他 

金ケ瀬中学校 字金ケ瀬字原 74 5,365.93 1987 校舎、屋内運動場他 

 

位置図 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

大河原中学校 
大河原小学校 

大河原南小学校 

金ケ瀬中学校 

金ケ瀬小学校 
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（２）建物状況 

大河原中学校は、令和 3 年度（2021 年度）に屋内運動場を新設しています。既存の屋内運動場

は解体予定です。その他の建物でも必要に応じて修繕改修を実施しています。 

耐震診断・耐震改修はすべての建物で完了しています。 

 

建物状況 

分類名称 施設名 建物名 構造 
延床面積

（㎡） 

建築 

年度 

経過 

年数 
階数 

小学校 

大河原小学校 

１号校舎 RC 5,078.00  1972 49 4F 

２号校舎 RC 2,000.00  1973 48 4F 

屋内運動場 S 1,184.00  1976 45 2F 

プール附属棟・機械室棟 木造 83.29  1966 55 1F 

体育用具庫（倉庫） S 67.71  1976 45 1F 

倉庫 軽 S 17.86  2007 14 1F 

自転車置場 軽 S 72.00  1972 49 1F 

金ケ瀬小学校 

校舎１・２ RC 2,937.80  1976 45 3F 

校舎（増築部） RC 775.50  1991 30 3F 

屋内運動場 RC 1,111.52  1984 37 1F 

プール附属棟(校舎） 木造 94.05  1980 41 1F 

倉庫 S 12.50  2012 9 1F 

自転車置場 S 56.00  1991 30 1F 

昇降機 S 43.86  2012 9 3F 

大河原南小学校 

校舎（管理棟） RC 3,361.00  1980 41 3F 

校舎（増築部） RC 1,243.00  1990 31 2F 

校舎渡り廊下（体育館） S 47.00  1981 40 1F 

校舎渡り廊下（増築部） RC 73.00  1990 31 1F 

屋内運動場 RC 1,398.00  1981 40 2F 

プール附属棟 木造 111.00  1981 40 1F 

社会体育用便所 S 4.16  1985 36 1F 

倉庫１ S 50.31  1980 41 1F 

倉庫２ S 39.00  2000 21 1F 

屋体前便所 木造 9.31  2004 17 1F 

自転車置場 S 39.60  1980 41 1F 

中学校 

大河原中学校 

校舎 RC 6,693.00  1983 38 4F 

校舎（木工・金工室） 木造 238.00  1962 59 1F 

屋内運動場 S 1,156.00  1963 58 2F 

屋内運動場用便所 木造 43.00  1963 58 1F 

体育用具庫（倉庫） 軽 S 49.00  1967 54 1F 

プール附属棟(校舎） S 110.00  1989 32 1F 

機械室（旧浄化槽・倉庫） 木造 9.00  1992 29 1F 

倉庫 軽 S 46.20  1995 26 1F 

柔剣道場（武道館） S 410.40  1994 27 1F 

自転車置場２ 軽 S 80.64  2008 13 1F 

自転車置場１ 軽 S 179.20  1983 38 1F 

屋内運動場 S 2,107.87  2021 0 2F 

渡り廊下 S 70.70  2021 0 1F 

部室兼防災備蓄倉庫 S 130.00  2021 0 1F 

金ケ瀬中学校 

校舎 RC 3,302.90  1987 34 2F 

屋内運動場 S 1,662.91  2015 6 1F 

防災備蓄倉庫 S 129.60  2015 6 1F 

渡り廊下 S 46.80  2015 6 1F 

プール附属棟 木造 66.24  1993 28 1F 

倉庫 S 54.00  1987 34 1F 

自転車置場 軽 S 34.56  1987 34 1F 

部室棟 S 68.92  1987 34 1F 

※構造記号：RC：鉄筋コンクリート、S：鉄骨造、軽 S：軽量鉄骨造※令和 3 年度（2021 年度）末時点  
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（３）運営状況 

小学校・中学校すべて直営で運営しています。 

教員は教論人数、事務職員等は学校事務員・用務員となります。 

 

運営人員 

分類名称 施設名 運営方法 
運営人員（人） 

教員 事務職員等 合計 

小学校 

大河原小学校 直営 48 2 50 

金ケ瀬小学校 直営 14 1 15 

大河原南小学校 直営 22 1 23 

中学校 
大河原中学校 直営 44 2 46 

金ケ瀬中学校 直営 18 1 19 

 

運営日時 

分類名称 施設名 
運営日時 

定休日 開始時間 終了時間 

小学校 

大河原小学校 土日祝・年末年始 8：15 16：45 

金ケ瀬小学校 土日祝・年末年始 8：15 16：45 

大河原南小学校 土日祝・年末年始 8：15 16：45 

中学校 
大河原中学校 土日祝・年末年始 8：15 16：45 

金ケ瀬中学校 土日祝・年末年始 8：15 16：45 

 

（４）利用状況 

小学校は、3 校あり一番規模が大きい学校は大河原小学校です。 

中学校は、2 校あり一番規模が大きい学校は大河原中学校です。 
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207

263

594

115

785

211

261

607

116

大河原小学校

金ケ瀬小学校

大河原南小学校

大河原中学校

金ケ瀬中学校

（人数）児童・生徒数

2015

2016

2017

2018

2019

2020

2021
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（５）更新試算結果 

長寿命化等の対策を実施した場合、学校教育施設の主な施設の更新時期は、令和 22 年度（2040

年度）から令和 25 年度（2043 年度）にかけて大河原中学校（校舎）で大規模改修、令和 22 年度

（2040 年度）から令和 25 年度（2043 年度）にかけて大河原南小学校（屋内運動場）で大規模改

修、令和 29 年度（2047 年度）から令和 34 年度（2052 年度）にかけて大河原小学校（1 号校舎）

で建替え、令和 33 年度（2051 年度）から令和 37 年度（2055 年度）にかけて金ケ瀬小学校（校

舎）で建替えを実施する試算となります。 
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更新試算結果（学校教育施設）
（億円）

大河原小学校（１号校舎）

大河原小学校（校舎）

大河原南小学校（屋内運動場）

大河原中学校（校舎） 金ケ瀬小学校（校舎）

中規模修繕① 

大規模改修(積み残し) 

建替え 

中規模修繕①(積み残し) 

中規模修繕② 

建替え(積み残し) 

大規模改修 

中規模修繕②(積み残し) 

解体 
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４．住宅施設 

（１）概要 

公営住宅は、４施設が立地しています。その他住宅は、２施設が立地しています。 

 

施設概要 

分類名称 施設名 所在地 
延床面積

（㎡） 

建築

年度 
備考 

公営住宅 

町営上谷住宅 大谷字上谷前 41 他 4,422.28 1974 4 棟 

町営見城前住宅 大谷字見城前 57 3,289.26 1977 3 棟 

町営栄町住宅 字町 192 955.00 1975  

町営稗田前住宅 大谷字稗田前 61 他 3,903.12 1980 4 棟 

その他住宅 
旧末広医師住宅 大谷字末広 116-2 86.00 1974  

旧保料医師住宅 大谷字下川原 30-2 84.00 1975  

 

位置図 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

町営上谷住宅 
町営見城前住宅 

町営稗田前住宅 

町営栄町住宅 

旧保科医師住宅 

旧末広医師住宅 
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64.6%

96.3%

88.9%

98.3%

65.3%

94.4%

88.9%

98.3%

61.1%

87.0%

77.8%

93.3%

57.6%

90.7%

77.8%

95.0%

55.8%

92.6%

77.8%

91.7%

55.2%

77.8%

77.8%

86.7%

76.4%

79.6%

77.8%

78.3%

町営上谷住宅

町営見城前住宅

町営栄町住宅

町営稗田前住宅

入居率（公営住宅）

2015
2016
2017
2018
2019
2020
2021

 

（２）建物状況 

町営上谷住宅は、順次解体を実施しています。その他の建物でも必要に応じて修繕改修を実施

しています。 

耐震診断・耐震改修はすべての建物で完了しています。 

 

建物状況 

分類名称 施設名 建物名 構造 
延床面積

（㎡） 

建築 

年度 

経過 

年数 
階数 

公営住宅 

町営上谷住宅 

Ａ－１号棟 RC 1,254.48  1974 47 4F 

Ａ－２号棟 RC 1,410.96  1974 47 4F 

Ｂ－１号棟 RC 878.42  1991 30 3F 

Ｂ－２号棟 RC 878.42  1991 30 3F 

町営見城前住宅 

Ｂ－１号棟 RC 1,425.12  1977 44 4F 

Ｂ－２号棟 RC 1,566.48  1979 42 4F 

 簡易 297.66  1975 46 2F 

町営栄町住宅  RC 955.00  1975 46 3F 

町営稗田前住宅 

Ａ－１号棟 RC 1,566.48  1980 41 4F 

Ａ－２号棟 RC 1,566.48  1981 40 4F 

Ｂ－１号棟 RC 315.65  1980 41 2F 

Ｂ－２号棟 RC 454.51  1981 40 2F 

その他住宅 
旧末広医師住宅  木造 86.00  1974 47 2F 

旧保料医師住宅  木造 84.00  1975 46 1F 

※構造記号：RC：鉄筋コンクリート、簡易：簡易耐火構造 

※令和 3 年度（2021 年度）末時点 

 

（３）利用状況 

平成 27 年度（2015 年度）から令和 3 年度（2021 年度）では、どの施設も 55％以上の入居率で

す。町営上谷住宅は建物を一部解体したことで管理戸数が減少したことにより、令和 3 年度（2021

年度）は入居率が上昇しました。その他住宅は 100％の入居率となっています。 
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100.0%

旧末広医師住宅

旧保料医師住宅
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入居率② 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

入居状況 

施設名称 
H27 
2015 

H28 
2016 

H29 
2017 

H30 
2018 

R1 
2019 

R2 
2020 

R3 
2021 

町営上谷住宅 

管理戸数（戸） 144 144 144 132 120 96 72 

入居戸数（戸） 93 94 88 76 67 53 55 

入居率 （％） 64.6% 65.3% 61.1% 57.6% 55.8% 55.2% 76.4% 

町営見城前住宅 

管理戸数（戸） 54 54 54 54 54 54 54 

入居戸数（戸） 52 51 47 49 50 42 43 

入居率 （％） 96.3% 94.4% 87.0% 90.7% 92.6% 77.8% 79.6% 

町営栄町住宅 

管理戸数（戸） 9 9 9 9 9 9 9 

入居戸数（戸） 8 8 7 7 7 7 7 

入居率 （％） 88.9% 88.9% 77.8% 77.8% 77.8% 77.8% 77.8% 

町営稗田前住宅 

管理戸数（戸） 60 60 60 60 60 60 60 

入居戸数（戸） 59 59 56 57 55 52 47 

入居率 （％） 98.3% 98.3% 93.3% 95.0% 91.7% 86.7% 78.3% 

旧末広医師住宅 

管理戸数（戸） 1 1 1 1 1 

2 
1 1 

入居戸数（戸） 1 1 1 1 1 
2 

1 1 

入居率 （％） 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 

旧保料医師住宅 

管理戸数（戸） 1 1 1 1 1 

2 
1 1 

入居戸数（戸） 1 1 1 1 1 
2 

1 1 

入居率 （％） 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 
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（４）更新試算結果 

長寿命化等の対策を実施した場合、住宅施設の主な施設の更新時期は、令和 13 年度（2031 年

度）から令和 14 年度（2032 年度）にかけて町営上谷住宅（B-1 号棟）（B-2 号棟）で大規模改修、

令和 16 年度（2034 年度）に町営上谷住宅（A-1 号棟）（A-2 号棟）で中規模修繕、令和 33 年度

（2051 年度）に町営上谷住宅（B-1 号棟）（B-2 号棟）で中規模修繕を実施する試算となります。 

令和 3 年度までに大規模改修時期が過ぎている施設は、令和 4 年度（2022 年度）から令和 13

年度（2031 年度）までに大規模改修を実施する試算となります。 
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更新試算結果（住宅施設）
（億円）

町営上谷住宅（B-2号棟）

町営上谷住宅（B-1号棟）

町営上谷住宅（A-2号棟）

町営上谷住宅（A-1号棟）

町営稗田前住宅（A-2号棟）

町営稗田前住宅（A-1号棟）

町営見城前住宅（B-2号棟）

町営上谷住宅（B-2号棟）
町営上谷住宅（B-1号棟）

中規模修繕① 

大規模改修(積み残し) 

建替え 

中規模修繕①(積み残し) 

中規模修繕② 

建替え(積み残し) 

大規模改修 

中規模修繕②(積み残し) 

解体 
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５．行政施設 

（１）概要 

庁舎等は、5 施設が立地しています。備蓄倉庫は、24 施設が立地しています。倉庫は、3 施設が

立地しています。駐輪場施設等は、3 施設が立地しています。 

 

施設概要 

分類名称 施設名 所在地 
延床面積

（㎡） 

建築

年度 
備考 

庁舎等 

大河原町役場庁舎 字新南 19 6,339.08 1984 庁舎、防災倉庫等 

学校給食センター 金ケ瀬字原 104-1 1,786.26 2019  

大河原町地方卸売市場 字新東 19-2 1,256.00 1973  

大河原公園管理棟 字緑町 30 126.40 1995  

はたらく館 字南海道下 47 798.45 1981 ※旧仙台地方検察庁大河原支部 

備蓄倉庫 

旧稗田前集会所 大谷字稗田前 56-35 101.52 1976  

本町地区防災資機材備蓄倉庫 字東 1-1 12.40 1978  

むつみ地区防災資機材備蓄倉庫 大谷字末広 4-1 19.87 1993  

金ケ瀬中央地区防災資機材備蓄倉庫 金ケ瀬字町 45-1 20.70 1995  

保料地区防災資機材備蓄倉庫 大谷字保料前 54-295 19.87 1996  

自動車班防災備蓄倉庫 字新南 7-3 52.99 1997  

小山田地区防災資機材備蓄倉庫 小山田字中宿 24-3 16.56 1998  

東新町地区防災資機材備蓄倉庫 字東新町 19-3 19.87 1999  

堤地区防災資機材備蓄倉庫 堤字上 1-5 19.87 2000  

上大谷地区防災資機材備蓄倉庫 大谷字館前 146-6 19.87 2001  

６－１９防災資機材備蓄倉庫 字広表 1-1 19.87 2002  

西原地区防災資機材備蓄倉庫 大谷字西原前 167-1 19.87 2003  

福田地区防災資機材備蓄倉庫 福田字中添 161-6 19.87 2004  

新寺地区防災資機材備蓄倉庫 新寺字本屋敷 86-3 外 19.87 2006  

橋本地区防災資機材備蓄倉庫 字関の内 38-3 19.87 2006  

金ケ瀬上地区防災資機材備蓄倉庫 金ケ瀬字町 7-5 19.87 2006  

上谷地区防災資機材備蓄倉庫 大谷字上谷前 100-69 19.87 2005  

南桜町地区防災資機材備蓄倉庫 字南桜町 15 19.87 2007  

中島町地区防災資機材備蓄倉庫 字錦町 4-1 19.87 2007  

原前地区防災資機材備蓄倉庫 大谷字原前 38-3 外 19.87 2007  

上川原地区防災資機材備蓄倉庫 字新古川 10-8 19.87 2008  

小島地区防災資機材備蓄倉庫 字小島 8-2 19.87 2008  

尾形丁地区防災資機材備蓄倉庫 字甲子町 2-1 19.87 2008  

中町倉庫 字新南 22-4 35.97 1987  

倉庫 

東部郷倉 大谷字一軒地 118-6 49.60 1936  

旧さぎ沼荘 大谷字鷺沼入 39-68 546.00 1971  

大河原町新東防災倉庫 字新東 19-2 398.58 1979 ※旧宮城県南青果商業協同組合 

駐輪施設等 

大河原駅自由通路 大谷字町向 119-1 448.50 1986  

大河原駅前第 1 自転車等駐車場 大谷字町向 242-2 916.48 1987  

大河原駅前第 2 自転車等駐車場 大谷字町向 265-1 310.20 1987  
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位置図 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

番号 施設名 番号 施設名 番号 施設名 

1 大河原町役場庁舎 13 東新町地区防災資機材備蓄倉庫 25 原前地区防災資機材備蓄倉庫 

2 学校給食センター 14 堤地区防災資機材備蓄倉庫 26 上川原地区防災資機材備蓄倉庫 

3 大河原町地方卸売市場 15 上大谷地区防災資機材備蓄倉庫 27 小島地区防災資機材備蓄倉庫 

4 大河原公園管理棟 16 ６－１９防災資機材備蓄倉庫 28 尾形丁地区防災資機材備蓄倉庫 

5 はたらく館 17 西原地区防災資機材備蓄倉庫 29 中町倉庫 

6 旧稗田前集会所 18 福田地区防災資機材備蓄倉庫 30 東部郷倉 

7 本町地区防災資機材備蓄倉庫 19 新寺地区防災資機材備蓄倉庫 31 旧さぎ沼荘 

8 むつみ地区防災資機材備蓄倉庫 20 橋本地区防災資機材備蓄倉庫 32 大河原町新東防災倉庫 

9 金ケ瀬中央地区防災資機材備蓄倉庫 21 金ケ瀬上地区防災資機材備蓄倉庫 33 大河原駅自由通路 

10 保料地区防災資機材備蓄倉庫 22 上谷地区防災資機材備蓄倉庫 34 大河原駅前第１自転車等駐車場 

11 自動車班防災備蓄倉庫 23 南桜町地区防災資機材備蓄倉庫 35 大河原駅前第２自転車等駐車場 

12 小山田地区防災資機材備蓄倉庫 24 中島町地区防災資機材備蓄倉庫   

  

12 

13 
 

1 

 
2 

 

6 

 

7 

 

8 

 

9 

 

10 

 

11 

 

10 

 

14 

 

15 

 

16 

 

17 

 

18 

 

19 

 20 

 

21 

 

22 

 

23 

 

24 

 

25 

 

26 

 

27 

 

28 

 

29 

 

30 

 

31 

 

32 

 

3 

 

4 

 

5 

 

33 

 

34 

 35 

 



資料 公共施設類型別の実態 

24 

 

（２）建物状況 

学校給食センターは、令和元年度（2019 年度）に建替えを実施しています。はたらく館は、平

成 29 年度（2017 年度）に旧仙台地方検察庁大河原支部を国と町有財産交換により取得し、令和

元年度（2019 年度）に開館しました。 

耐震診断・耐震改修はすべての建物で完了しています。 

 

建物状況 

分類名称 施設名 建物名 構造 
延床面積

（㎡） 

建築 

年度 

経過 

年数 
階数 

庁舎等 

大河原町役場庁舎 

役場庁舎 RC 4,993.79  1984 37 4F 

車庫・倉庫棟 S 785.90  1984 37 2F 

車庫・事務所棟 S 466.64  1984 37 1F 

ＬＰＧボンベ・物置棟 RC 14.65  1984 37 1F 

防災倉庫棟 S 78.10  1991 30 2F 

学校給食センター  S 1,786.26  2019 2 1F 

大河原町地方卸売市場  S 1,256.00  1973 48 1F 

大河原公園管理棟  RC 126.40  1995 26 2F 

はたらく館 
はたらく館 RC 372.44  1981 40 2F 

倉庫 S 426.01  2019 2 1F 

備蓄倉庫 

旧稗田前集会所  木造 101.52  1976 45 1F 

本町地区防災資機材備蓄倉庫  木造 12.40  1978 43 1F 

むつみ地区防災資機材備蓄倉庫  木造 19.87  1993 28 1F 

金ケ瀬中央地区防災資機材備蓄倉

庫 

 木造 20.70  1995 26 1F 

保料地区防災資機材備蓄倉庫  木造 19.87  1996 25 2F 

自動車班防災備蓄倉庫  木造 52.99  1997 24 1F 

小山田地区防災資機材備蓄倉庫  木造 16.56  1998 23 1F 

東新町地区防災資機材備蓄倉庫  木造 19.87  1999 22 1F 

堤地区防災資機材備蓄倉庫  木造 19.87  2000 21 1F 

上大谷地区防災資機材備蓄倉庫  木造 19.87  2001 20 1F 

６－１９防災資機材備蓄倉庫  木造 19.87  2002 19 1F 

西原地区防災資機材備蓄倉庫  木造 19.87  2003 18 1F 

福田地区防災資機材備蓄倉庫  木造 19.87  2004 17 1F 

新寺地区防災資機材備蓄倉庫  木造 19.87  2006 15 1F 

橋本地区防災資機材備蓄倉庫  木造 19.87  2006 15 1F 

金ケ瀬上地区防災資機材備蓄倉庫  木造 19.87  2006 15 1F 

上谷地区防災資機材備蓄倉庫  木造 19.87  2005 16 1F 

南桜町地区防災資機材備蓄倉庫  木造 19.87  2007 14 1F 

中島町地区防災資機材備蓄倉庫  木造 19.87  2007 14 1F 

原前地区防災資機材備蓄倉庫  木造 19.87  2007 14 1F 

上川原地区防災資機材備蓄倉庫  木造 19.87  2008 13 1F 

小島地区防災資機材備蓄倉庫  木造 19.87  2008 13 1F 

尾形丁地区防災資機材備蓄倉庫  木造 19.87  2008 13 1F 

中町倉庫  木造 35.97  1987 34 1F 

倉庫 

東部郷倉  岩 49.60  1936 85 1F 

旧さぎ沼荘  木造 546.00  1971 50 1F 

大河原町新東防災倉庫  S 398.58  1979 42 2F 

駐輪場等 

大河原駅自由通路  S 448.50  1986 35 - 

大河原駅前第１自転車等駐車場  S 916.48  1987 34 2F 

大河原駅前第２自転車等駐車場  S 310.20  1987 34 1F 

※構造記号：RC：鉄筋コンクリート、S：鉄骨造 

※令和 3 年度（2021 年度）末時点 
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502 

216 

437 

194 

404 

180 

402 

179 

408 

171 

282 

103 

361 

123 

大河原駅前第１自転車等駐車場

大河原駅前第２自転車等駐車場

（台数）日利用台数

2015

2016

2017

2018

2019

2020

2021

 

（３）運営状況 

大河原公園管理等は、指定管理で運営しています。学校給食センター及び大河原町地方卸売市

場は、委託で運営しています。 

運営人員は、大河原町役場庁舎及び学校給食センターで人員配置をしています。 

 

運営人員 

分類名称 施設名 運営方法 
運営人員（人） 

正職員 臨時職員 合計 

庁舎等 

大河原町役場庁舎 直営 154 165 319 

学校給食センター 一部委託 2 - 2 

大河原町地方卸売市場 委託 - - - 

大河原公園管理棟 指定管理 - - - 

はたらく館 直営 - - - 

駐輪場等 

大河原駅自由通路 直営 - - - 

大河原駅前第１自転車等駐車場 指定管理 - - - 

大河原駅前第２自転車等駐車場 指定管理 - - - 

※指定管理先・委託先の人数は含んでいません 

 

運営日時 

分類名称 施設名 
運営日時 

定休日 開始時間 終了時間 

庁舎等 

大河原町役場庁舎 土日祝・年末年始 8：30 17：15 

学校給食センター 土日祝・年末年始 8：30 17：15 

大河原町地方卸売市場 
隔週水・日祝・ 

年末年始 
5：30 16：00 

大河原公園管理棟 月・年末年始 8：30 16：00 

はたらく館 土日祝・年末年始 8：30 17：15 

駐輪場等 

大河原駅自由通路 - - - 

大河原駅前第１自転車等駐車場 年末年始 6：30 18：45 

大河原駅前第２自転車等駐車場 年末年始 6：30 18：45 

 

（４）利用状況 

駐輪場の日利用台数は、大河原駅前第１自転車等駐車場の平成 27 年度（2015 年度）が最も多

く、1 日平均 502 台です。 
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（５）更新試算結果 

長寿命化等の対策を実施した場合、行政施設の主な施設の更新時期は、令和 6 年度（2024 年度）

から令和 7 年度（2025 年度）にかけて大河原町役場で大規模改修、令和 21 年度（2039 年度）に

学校給食センターで中規模修繕、令和 26 年度（2044 年度）に大河原町役場で中規模修繕、令和

35 年度（2053 年度）から令和 37 年度（2055 年度）にかけて大河原町地方卸売市場で建替えを実

施する試算となります。 
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更新試算結果（行政施設）
（億円）

学校給食センター

大河原町地方卸売市場

大河原町役場庁舎

大河原町役場庁舎

中規模修繕① 

大規模改修(積み残し) 

建替え 

中規模修繕①(積み残し) 

中規模修繕② 

建替え(積み残し) 

大規模改修 

中規模修繕②(積み残し) 

解体 



資料 公共施設類型別の実態 

27 

 

６．公園施設 

（１）概要 

公園施設等は、53 施設が立地しています。43 施設が都市公園（種別：街区公園、特殊公園、都

市林、近隣公園、総合公園）、10 施設がその他公園になっています。 

 

施設概要① 

公園名 種別 所在地 
敷地面積 

（㎡） 

供用開始 

年度 
備考 

旭町公園 街区公園 字旭町 50 2,279 1992  

見城前公園 街区公園 大谷字見城前 57-30 他 2,960 1993  

広表 1 号公園 街区公園 字広表 1-1 6,120 2011  

広表 2 号公園 街区公園 字広表 25 1,920 2004  

広表 3 号公園 街区公園 字広表 44 2,513 2011  

甲子公園 街区公園 字甲子町 2-1 3,092 1969  

高砂公園 街区公園 字高砂町 6 2,842 1975  

山崎公園 街区公園 字山崎町 58 3,140 1986  

小島 1 号公園 街区公園 字小島 5-1 1,055 1997  

小島 2 号公園 街区公園 字小島 10-1 1,000 1997  

小島 3 号公園 街区公園 字小島 8-2 2,600 1997  

小島 4 号公園 街区公園 字小島 22-1 1,204 1997  

上谷 2 号公園 街区公園 大谷字上谷前 100-14 1,107 1974  

上谷公園 街区公園 大谷字上谷前 300-106 1,334 1988  

新古川公園 街区公園 字新古川 10-8 1,000 1994  

西桜 1 号公園 街区公園 字新桜町 13 3,706 1977  

西桜 2 号公園 街区公園 字西桜町 16 3,016 1977  

西桜 3 号公園 街区公園 字西桜町 4 957 1994  

大河原公園 地区公園 字緑町 30 他 54,043 1978  

中島公園 街区公園 字錦町 4-1 8,226 1969  

中部 1 号公園 街区公園 字新東 1-1 2,242 1994  

中部 2 号公園 街区公園 字新南 14 3,500 1984  

中部 3 号公園 街区公園 字新南 51 1,399 1994  

中部 4 号公園 街区公園 字新南 69-1 1,500 1994  

中部 5 号公園 街区公園 字新南 73-6 1,500 1994  

中部 6 号公園 街区公園 字新東 32-5 1,500 1994  

中部 7 号公園 街区公園 字新東 16-1 1,500 1994  

中部 8 号公園 街区公園 字新東 84-1 1,790 1994  

中部 9 号公園 街区公園 字新南 169-1 1,780 1994  

東原町公園 街区公園 字東原町 5 1,967 1974  

東桜公園 街区公園 字東桜町 19 2,960 1972  

東青川公園 街区公園 字新青川 5-1 他 2,763 1983  

南桜公園 街区公園 字南桜町 5-6 2,200 2021  

南平公園 街区公園 字南平 5-1 1,000 1994  

稗田前公園 街区公園 大谷字稗田前 11-89 671 1971  

不動公園 街区公園 字広瀬町 14 1,847 1974  

保科公園 街区公園 大谷字保料前 54-205 1,429 2009  

末広公園 街区公園 大谷字末広 20-1 1,017 2004  

緑町公園 街区公園 字緑町 31 1,987 1974  

馬取山公園 特殊公園 金ケ瀬字和久 65-1 10,930 1995  

大河原昆虫公園 都市林 大谷字山下 58-5 他 6,008 1995  

大河原南公園 近隣公園 大谷字上谷前 106-1 27,253 未開設  

おおがわら千本桜スポーツパーク 総合公園 大谷字川端 78-5 地先他 ※造成中 2022    
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施設概要② 

公園名 種別 所在地 
敷地面積 

（㎡） 

供用開始 

年度 
備考 

一軒地児童遊園 その他公園 字川瀬町 2-1 444 1980  

上川原児童遊園 その他公園 字上川原 62-4 158 1954  

上町児童遊園 その他公園 字南海道 48 286 1972  

上谷 2 号児童遊園 その他公園 大谷字上谷前 100-178 1,084 1986  

上谷 3 号児童遊園 その他公園 大谷字上谷前 300-107 655 1986  

台部児童遊園 その他公園 金ケ瀬字台部 28-71 872 1972  

白鳥児童遊園 その他公園 字中川原 8-54 425 1994  

福田児童遊園 その他公園 福田字宮下 134 863 -  

金ケ瀬児童遊園 その他公園 金ケ瀬字土手下 149-1 787 -  

丑越児童遊園 その他公園 金ケ瀬字丑越 9-43 138 -  

※令和 3 年度（2021 年度）末時点 

 

位置図 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

馬取山公園 

福田児童遊園 

小島 3 号公園 

小島 2 号公園 

小島 1 号公園 小島 4 号公園 

東青川公園 

西桜 1 号公園 

西桜 2 号公園 

東桜公園 

西桜 3 号公園 

南桜公園 

高砂公園 
保科公園 

末広公園 

中部 7 号公園 

中部 6 号公園 

中部 5 号公園 

中部 9 号公園 

中部 4 号公園 中部 2 号公園 

中部 3 号公園 

上町児童遊園 

旭町公園 

中島公園 
不動公園 

大河原昆虫公園 

稗田前公園 

山崎公園 

一軒地児童遊園 

見城前公園 

大河原南公園 

上谷 2 号児童遊園 
上谷公園 

上谷 2 号公園 

上谷 3 号児童遊園 

新古川公園 

白鳥児童遊園 

甲子公園 

上川原児童遊園 

東原町公園 丑越児童遊園 
緑町公園 

南平公園 

大河原公園 
金ケ瀬児童遊園 

広表 1 号公園 

広表 2 号公園 
広表 3 号公園 

台部児童遊園 

中部 8 号公園 
中部 1 号公園 

おおがわら千本桜スポーツパーク 
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（２）公園施設状況 

南桜公園は、令和 3 年度（2021 年度）に旧桜保育所跡地に移設しています。 

おおがわら千本桜スポーツパークは令和 4 年度（2022 年度）に新設しています。 

 

公園施設一覧① 

公園名 種別 
敷地面積 

（㎡） 

施設内容 

遊具 トイレ 四阿 駐車場 その他 

旭町公園 街区公園 2,279 ○ ○ - -  

見城前公園 街区公園 2,960 ○ - - -  

広表 1 号公園 街区公園 6,120 ○ ○ ○ ○  

広表 2 号公園 街区公園 1,920 ○ - ○ -  

広表 3 号公園 街区公園 2,513 ○ ○ ○ -  

甲子公園 街区公園 3,092 ○ ○ - -  

高砂公園 街区公園 2,842 ○ ○ - -  

山崎公園 街区公園 3,140 ○ ○ - -  

小島 1 号公園 街区公園 1,055 ○ - - -  

小島 2 号公園 街区公園 1,000 ○ - ○ -  

小島 3 号公園 街区公園 2,600 ○ - ○ -  

小島 4 号公園 街区公園 1,204 ○ - ○ -  

上谷 2 号公園 街区公園 1,107 ○     

上谷公園 街区公園 1,334 ○ - - -  

新古川公園 街区公園 1,000 ○ - - -  

西桜 1 号公園 街区公園 3,706 ○ ○ - -  

西桜 2 号公園 街区公園 3,016 ○ ○ - -  

西桜 3 号公園 街区公園 957 ○ - - -  

大河原公園 地区公園 54,043 ○ ○ ○ ○ 管理事務所、倉庫 

中島公園 街区公園 8,226 ○ ○ - -  

中部 1 号公園 街区公園 2,242 - ○ - -  

中部 2 号公園 街区公園 3,500 ○ ○ - -  

中部 3 号公園 街区公園 1,399 ○ - - -  

中部 4 号公園 街区公園 1,500 ○ - - -  

中部 5 号公園 街区公園 1,500 - - - -  

中部 6 号公園 街区公園 1,500 ○ - - -  

中部 7 号公園 街区公園 1,500 ○ - - -  

中部 8 号公園 街区公園 1,790 ○ - - -  

中部 9 号公園 街区公園 1,780 ○ - - -  

東原町公園 街区公園 1,967 ○ ○ - -  

東桜公園 街区公園 2,960 ○ ○ - -  

東青川公園 街区公園 2,763 ○ - - -  

南桜公園 街区公園 2,200 ○ ○ ○ -  

南平公園 街区公園 1,000 ○ - - -  

稗田前公園 街区公園 671 ○ - - -  

不動公園 街区公園 1,847 ○ - - -  

保科公園 街区公園 1,429 ○ ○ - -  

末広公園 街区公園 1,017 ○ ○ - -  

緑町公園 街区公園 1,987 ○ ○ - -  

馬取山公園 特殊公園 10,930 - - ○ -  

大河原昆虫公園 都市林 6,008 - - ○ -  

大河原南公園 近隣公園 27,253 - - - -  

おおがわら千本桜スポーツパーク 総合公園 ※造成中 
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公園施設一覧② 

公園名 種別 
敷地面積 

（㎡） 

施設内容 

遊具 トイレ 四阿 駐車場 その他 

一軒地児童遊園 その他公園 444 ○ - - -  

上川原児童遊園 その他公園 158 ○ - - -  

上町児童遊園 その他公園 286 ○ - - -  

上谷 2 号児童遊園 その他公園 1,084 ○ - - -  

上谷 3 号児童遊園 その他公園 655 ○ - - -  

台部児童遊園 その他公園 872 ○ - - -  

白鳥児童遊園 その他公園 425 - - - -  

福田児童遊園 その他公園 863 ○ - - -  

金ケ瀬児童遊園 その他公園 787 ○ - - -  

丑越児童遊園 その他公園 138 ○ - - -  
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改良済延長
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７．インフラ施設（道路・橋りょう） 

（１）概要 

令和 2 年度（2020 年度）時点で、一般道路の実延長は 233,260m（内 橋りょう 906.8ｍ、トン

ネル 231.7ｍ）、実面積は 1,313,363 ㎡（内 橋りょう 7,376 ㎡、トンネル 2,132 ㎡）です。 

 

（２）施設状況 

令和 2 年度（2020 年度）時点で、道路改良済延長は約 139,900ｍ（実延長の約 60％）、舗装済

延長は約 190,200ｍ（実延長の約 82％）です。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

道路延長等 

 
S45 
1970 

～ 
S60 
1985 

H2 
1990 

H12 
2000 

H22 
2010 

H27 
2015 

R2 
2020 

実延長  （km） 177.8 ～ 209.3 205.9 216.9 226.8 229.0 233.3 

改良済延長（km） 34.2 ～ 85.4 88.0 112.1 128.4 132.0 139.9 

舗装済延長（km） 24.8 ～ 150.3 154.3 170.4 183.6 186.1 190.2 
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108.7

0.4

0.5

導水管

送水管

配水管

コンクリート管

塩ビ管

更生管

その他

上下水道整備状況

[ 下水道 ] 

[ 上水道 ]

延長（m）

 

８．インフラ施設（上下水道） 

（１）概要 

令和 3 年度（2021 年度）時点で、上水道の総延長 169,837ｍです。下水道の総延長 134,434ｍ

です。 

 

（２）施設状況 

令和 3 年度（2021 年度）時点で、上水道の普及率は 99.9％です。下水道の普及率は 94.5％で、

接続率は 96.3％です。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

上下水道延長等 

施設類型 管種別 延長（m） 普及率（%） 接続率（%） 

上水道 

導水管 269 

99.9 % － 
送水管 4,620 

配水管 164,948 

合計 169,837 

下水道 

コンクリート管 24,859 

94.5 % 96.3 % 

塩ビ管 108,661 

更生管 424 

その他 490 

合計 134,434 

 





 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

大河原町公共施設等総合管理計画 
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